
 

AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA N. 6 GROSSETO NORD 
 

COMITATO DI GESTIONE 

 

 

 
      DELIBERA           N.  25  

 

del        12/07/2024 

 

 

 

OGGETTO: 

 
APPROVAZIONE ADESIONE CONVENZIONE CON LA REGIONE TOSCANA PER LA 

PREVENZIONE ED IL RISARCIMENTO DANNI NELLE RISERVE NATURALI  

 

 

 

 

CARICA PRESENTE ASSENTE 

PRESIDENTE MORI ENZO   

VICE PRESIDENTE  CALDESI SIMONE 

SEGRETARIO STRIANESE LUIGI   

COMPONENTE BROGI DANIELE   

COMPONENTE COLICCHIO ANTONIO   

COMPONENTE GIANNUZZI SAVELLI IACOPO   

COMPONENTE   MASSETTI WALTER 

COMPONENTE MINNAI PIETRO   

COMPONENTE  PAVONE LORENZO 

COMPONENTE   PIRAS LORENZO 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Estremi di approvazione 

 

Seduta del 12/07/2024 Verbale N° 6 

 

 

 



 
IL COMITATO DI GESTIONE 

 

Premesso che nel triennio 2021/2023 la Regione Toscana e gli ambiti territoriali di caccia stipularono una 

convenzione relativa allo svolgimento da parte degli ATC delle attività per l’accertamento e la determinazione 

degli indennizzi dei danni da fauna selvatica, nonché per l’assegnazione e la determinazione dei contributi per 

le azioni di prevenzione dei danni, ai sensi dell’articolo 48 bis della L.R. 30/2015, con riferimento alle riserve 

naturali regionali ricadenti nei territori di specifica competenza. La suddetta convenzione è scaduta in data 30 

maggio scorso. 

 

Considerato che la Regione Toscana con delibera di Giunta n. 730 del 17.6.2024 ha approvato il nuovo schema 

di convenzione  e con lettera del 25/06/2024 ha comunicato agli ATC regionali di aver accolto alcune richieste 

di modifica della precedente versione, volte a semplificare questa attività ed a riconoscere agli ATC un 

maggiore importo sia per le perizie danni che per le pratiche della prevenzione. È altresì affermato l’impegno 

della Regione ad attivare le possibili forme di supporto agli ATC necessarie anche tramite l’organizzazione 

di giornate dedicate sul tema. 
 

Visto lo schema di convenzione predisposto dalla Regione Toscana e trasmesso agli ATC toscani in data 

26/06/2024, con invito alla sottoscrizione; 

 

Ritenuto di aderire alla convenzione in oggetto  nell’interesse pubblico, come richiesto dalla Regione Toscana. 

 

Richiamati: 

➢ la Legge Regionale 12 gennaio 1994 n° 3 di recepimento della Legge 157/92 e successive modifiche ed 

integrazioni 

➢ il D.P.G.R. n. 36/R del 3 novembre 2022 “Regolamento di attuazione della legge regionale 12 gennaio 

1994, n. 3 (Recepimento della legge 11 febbraio 1992, n. 157 “Norme per la protezione della fauna 

selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio”) 

➢ il Regolamento di amministrazione e contabilità, approvato con delibera del comitato di gestione n. 8 del 

14/03/2023, modificato in data odierna con delibera n. 23 

➢ lo Statuto dell’ATC 6 Gr Nord. 

 

 Con voti espressi nei modi di legge: ALL’UNANIMITA’ 

 

DELIBERA 

 

che tutto quanto sopra premesso forma parte integrante della presente delibera e si ritiene integralmente    

richiamato;    

       

1. Di aderire alla convenzione con la Regione Toscana relativa allo “svolgimento da parte degli ATC delle 

attività per l’accertamento e la determinazione degli indennizzi dei danni da fauna selvatica, nonché per 

l’assegnazione e la determinazione dei contributi per le azioni di prevenzione dei danni, ai sensi 

dell’articolo 48 bis della L.R. 30/2015, con riferimento alle riserve naturali regionali ricadenti nei territori 

di specifica competenza”, approvata con delibera di Giunta n. 730 del 17.6.2024, per il triennio 2024/2026. 

2. Di dare mandato al presidente di sottoscrivere la convenzione trasmessa dalla Regione Toscana in data 

26/06/2024, allegata al presente atto, del quale fa parte integrante e sostanziale. 

 

 

Il presente atto è pubblicato sul sito internet dell’ATC_ www.atc6grnord.it, ai sensi dell’art. 11 bis comma 6 

della L.R. 3/94. 

 

 
          IL PRESIDENTE                                                                          IL SEGRETARIO 

             Mori Enzo                                                                                     Strianese Luigi  

 

 

http://www.atc6grnord.it/

		2024-07-19T18:05:26+0200
	ENZO MORI


		2024-07-19T18:11:45+0200
	STRIANESE LUIGI




